
3-1 

 

 

 

 

国浩律师（深圳）事务所 

 

关于 

 

武汉回盛生物科技股份有限公司 

 

创业板向不特定对象发行可转换公司债券 

 

之 

 

补充法律意见书（一） 
 

 

 

 

 

 

深圳市深南大道 6008 号特区报业大厦 24、31、41、42 楼   邮编：518034 

24/F、31/F、41F、42F, Tequbaoye Buliding, 6008 Shennan Avenue, Shenzhen, Guangdong Province 518034, China 

电话/Tel: (+86)(755) 8351 5666  传真/Fax: (+86)(755) 8351 5333 
[...]
地设区的市级以上地方人民政府生态环境主管部门（以下称审批部门）申请取得

排污许可证。排污单位有两个以上生产经营场所排放污染物的，应当按照生产经

营场所分别申请取得排污许可证。”排污许可证系以排污单位按照实际生产经营

场所向主管部门申请。 

（1）年产 1,000 吨泰乐菌素和年产 600 吨泰万菌素生产线扩建项目、湖北

回盛制剂生产线自动化综合改扩建项目、宠物制剂综合生产线建设项目 

上述募投项目的实施主体为湖北回盛，根据湖北回盛提供的文件资料并经本

所律师核查，湖北回盛取得了孝感市生态环境局核发的登记编号为



国浩律师（深圳）事务所                                                            法律意见书 

3-12 

914209816856316218001P《排污许可证》，有效期为 2020 年 8 月 28 日至 2023

年 8 月 27 日。 

根据《排污许可管理条例》第十五条规定，“在排污许可期内，排污单位有

下列情形之一的，应当重新申请取得排污许可证：（一）新建、改建、扩建排放

污染物的项目；（二）生产经营场所、污染物排放口位置或者污染物排放方式、

排放去向发生变化；（三）污染物排放口数量或者污染物排放种类、排放量、排

放浓度增加”。 

综上，湖北回盛已取得排污许可证，年产 1,000 吨泰乐菌素和年产 600 吨泰

万菌素生产线扩建项目、湖北回盛制剂生产线自动化综合改扩建项目以及宠物制

剂综合生产线建设项目均未投产，亦未导致污染物排放的增加。湖北回盛将根据

上述募投项目的建设进度申请变更排污许可证，截至目前，预计取得变更后的排

污许可证不存在实质性法律障碍。 

    （2）粉剂/预混剂生产线扩建项目 

该募投项目的实施主体为发行人。发行人已就该场所办理了固定污染源排污

登记（登记编号为 9142011273354032X9002P），有效期至 2026 年 6 月 7 日。 

根据《排污许可管理条例》第二十四条规定：“需要填报排污登记表的企业

事业单位和其他生产经营者，应当在全国排污许可证管理信息平台上填报基本信

息、污染物排放去向、执行的污染物排放标准以及采取的污染防治措施等信息；

填报的信息发生变动的，应当自发生变动之日起 20 日内进行变更填报。” 

粉剂/预混剂生产线扩建项目尚未开始建设。该募投项目建设完成后，若导

致污染物排放执行标准以及污染物防治措施等信息发生变动，发行人将根据《排

污许可证管理办法》的相关规定进行变更登记。截至目前，预计进行排污登记的

变更不存在实质性法律障碍。 

根据《排污许可管理条例》第三十三条规定：“违反本条例规定，排污单位

有下列行为之一的，由生态环境主管部门责令改正或者限制生产、停产整治，处

20 万元以上 100 万元以下的罚款；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，

责令停业、关闭：（一）未取得排污许可证排放污染物；（二）排污许可证有效

期届满未申请延续或者延续申请未经批准排放污染物；（三）被依法撤销、注销、



国浩律师（深圳）事务所                                                            法律意见书 

3-13 

吊销排污许可证后排放污染物；（四）依法应当重新申请取得排污许可证，未重

新申请取得排污许可证排放污染物。”截至本补充法律意见书出具之日，发行人

本次募投项目尚未建成投产，未实际排污，本次募投项目建成投产后将根据《排

污许可管理条例》的规定变更排污许可证或变更排污登记信息，不存在违反《排

污许可管理条例》第三十三条规定的情形。 

综上所述，本所律师认为，湖北回盛及发行人已经按照相关规定取得了排污

许可证或进行了固定污染源排污登记，本次募投项目均尚未建成投产，未实际排

污，湖北回盛及发行人将根据上述募投项目的建设进度申请变更排污许可证或变

更排污登记信息，不存在违反《排污许可管理条例》第三十三条规定的情形。 

（五）本次募投项目生产的产品是否属于《“高污染、高环境风险”产品名录

（2017 年版）》中规定的高污染、高环境风险产品 

经核查，本次募投项目生产的产品主要为兽用药品（包括化药制剂、原料药

和中药制剂），根据本所律师将本次募投项目拟生产的产品与《“高污染、高环

境风险”产品名录（2017 年版）》比对，本次募投项目生产的产品不属于《“高

污染、高环境风险”产品名录（2017 年版）》所列范围。 

（六）本次募投项目涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放量；

募投项目所采取的环保措施及相应的资金来源和金额，主要处理设施及处理能

力，是否能够与募投项目实施后所产生的污染相匹配 

1.年产 1,000 吨泰乐菌素和年产 600 吨泰万菌素生产线扩建项目 

（1）本募投项目涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放量 

类型 具体环节 污染物名称 排放量/排放浓度 排放标准 

废气 生产环节 

TSP（有组织） 5.327（t/a） 

《制药工业大气污染物排

放标准》（GB37823—2019） 

VOCs（有组织） 48.312（t/a） 

粉尘（有组织） 1.320（t/a） 

恶臭（有组织） / 

TSP（无组织） 1.15（t/a） 

VOCs（无组织） 1.58（t/a） 

废水 生产环节 COD 300mg/L 《发酵类制药工业水污染



国浩律师（深圳）事务所                                                            法律意见书 

3-14 

BOD 120mg/L 物排放标准》

（GB21903-2008）及应城经

济开发区污水处理厂接管

标准 
SS 200mg/L 

固体废

物 
生产环节 

菌渣 5130（t/a） 

《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2001）及

2013 年修改单控制 

废活性炭 280（t/a） 

废包材（危险废 

物） 
8.47（t/a） 

废离子交换树脂 1（t/a） 一般固废执行《一般工业固

体废物贮存和填埋污染控

制标准》（GB18599-2020）

的相关要求 

投料回收的粉 

尘 
7.13（t/a） 

喷雾干燥的粉 

尘 
14.55（t/a） 

危险废物按《危险废物贮存

污染控制标准》

（GB18597-2001）及 2013

年修改单控制 

废包材 44.43（t/a） 一般固废执行《一般工业固

体废物贮存和填埋污染控

制标准》（GB18599-2020）

的相关要求 

污泥处理站污 

泥 
273（t/a） 

生活垃圾 16.5（t/a） 

一般固废执行《一般工业固

体废物贮存和填埋污染控

制标准》（GB18599-2020）

的相关要求 

 

（2）本募投项目所采取的环保措施及相应的资金来源和金额，主要处理设

施及处理能力，是否能够与募投项目实施后所产生的污染相匹配 

发行人的本募投项目系“年产 2,000 吨泰乐菌素和年产 600 吨泰万菌素生产

线”项目的二期建设项目，公共辅助工程以及部分环保工程依托一期项目进行，

本募投项目总体环保投资 876 万元（包括施工期环保投资 6 万元以及营运期环保

投资 870 万元），营运期的环保投资主要包括废气处理措施、污水处理站扩容工

程、新建危废暂存间、对在建项目事故池进行扩容等，占项目投资总额比重为

2.64%，资金来源为募集资金。本募投项目的污染物的主要处理设施及处理能力

如下： 

序号 类型 污染物 处理设施 处理能力 



国浩律师（深圳）事务所                                                            法律意见书 

3-15 

1 废水 

生产废

水、生活

污水 

依托在建工程，建设 2800t/d

的污水处理站，处理工艺为：

收集池+芬顿+混凝沉淀+深

度水解酸化+TIC 厌氧反应器

+水解酸化+两级 A/O+多元

氧化+接触氧化+清水池，经

处理后的废水达到园区污水

处理厂接管标准后通过管网

进入园区污水处理厂家深化

处理；生活污水经化粪池处

理后进入厂区污水处理站进

行处理，规范排污口设置，

设置在线监测并与环保局联

网 

主要污染物执行园区污水处理

厂接管标准，总有机碳、急性

毒性（HgCl2毒性当量）、单

位产品基准排水量执行《发酵

类制药工业水污染物排放标

准》（GB21903-2008）标准限

值，氯离子满足湖北省府河流

域氯化物排放标准

（DB42/168-1999）标准限值 

2 废气 

泰乐菌素

发酵产生

的尾气 

进入配套的“旋风除尘器+三

级水喷淋+除雾+光催化氧

化”进行处理后经 25m 排气

筒高空排放 

满足《制药工业大气污染物排

放标准》（GB37823—2019）

中粉尘浓度限值为 30mg/m
3、

VOCs 浓度限值为 150mg/m
3
 

泰乐菌素

投料粉尘

产生的废

气 

经布袋除尘器处理后经 15m

排气筒高空排放 

满足《制药工业大气污染物排

放标准》（GB37823—2019）

中粉尘浓度限值为 30mg/m
3、

VOCs 浓度限值为 150mg/m
3
 

泰万菌素

发酵产生

的尾气 

进入配套的“旋风除尘器+三

级水喷淋+除雾+光催化氧

化”进行处理后经 25m 排气

筒高空排放 

满足《制药工业大气污染物排

放标准》（GB37823—2019）

中粉尘浓度限值为 30mg/m
3、

VOCs 浓度限值为 150mg/m
3
 

泰万菌素

投料粉尘

产生的废

气 

经布袋除尘器处理后经 15m

排气筒高空排放 

满足《制药工业大气污染物排

放标准》（GB37823—2019）

中粉尘浓度限值为 30mg/m
3
 

喷雾干燥

产生的粉

尘 

经“布袋除尘器+水膜除尘”处

理后经 15m 排气筒高空排放 

满足《制药工业大气污染物排

放标准》（GB37823—2019）

中粉尘浓度限值为 30mg/m
3
 

3 固废 

危险固废 

新建一座危废暂存间，暂存

间面积为 775m
2（建成后全厂

危废暂存间占地面积为 1550 

m
2）危险废物暂存间暂存，

交由有资质部门处理 

危险废物暂存间执行《危险废

物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其 2013

年修改单中相关要求 

一般固废 一般固废暂存间暂存 

零排放 
生活垃圾 

集中收集，环卫部门定期处

理 

 

2.湖北回盛制剂生产线自动化综合改扩建项目 

（1）本募投项目涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放量 



国浩律师（深圳）事务所                                                            法律意见书 

3-16 

类型 具体环节 污染物名称 排放量/排放浓度 排放标准 

废气 生产环节 

颗粒物 0.183t/a 《制药工业大气污染物排放

标准》（37823-2019） 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准

限值 

《挥发性有机物无组织排放
控制标准》（GB37822-2019） 

SO2 / 

NOx / 

VOCs 0.055t/a 

废水 生产环节 
CODcr 0.29t/a 应城经济开发区污水处理厂

接管标准 NH3-N 0.0013t/a 

一般工

业固体

废物 

生产环节 

废旧包装材料 5t/a 

一般固废执行《一般工业固体

废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB18599-2020）的相

关要求 

药渣 / 

不合格药材 / 

尘渣 0.908t/a 

员工生活 生活垃圾 4.95t/a 

危险废

物 
生产环节 

不合格废药液 2.693t/a 

危险废物按《危险废物贮存污

染控制标准》

（GB18597-2001）及 2013 年

修改单控制 

废活性炭 / 

废胶皮 / 

滤渣 / 

废水处理污泥 / 

 

（2）本募投项目所采取的环保措施及相应的资金来源和金额，主要处理设

施及处理能力，是否能够与募投项目实施后所产生的污染相匹配 

本募投项目系对目前生产线的改扩建项目，部分环保工程（一般工业固废暂

存间剂危险废物暂存间、消防水池、事故池、地下水监测井等）依托现有环保工

程，本次环保投入金额总计 22 万元，主要为布袋除尘器及排气筒（废气处理）、

厂房隔声剂设备减震装置、火灾报警装置以及警示牌等，占该项目投资总额比重

为 0.16%。资金来源为募集资金。本募投项目的污染物的主要处理设施及处理能

力如下： 

序号 类别 污染物项目 处理设施 处理能力 

1 废气 颗粒物 

经密闭集气罩收集后再经除尘

效率≥99%的布袋除尘器除尘

后由一根 15m 高排气筒排放 

布袋除尘器设备运行

稳定、可靠，处理效率

可达 99%以上。满足

《制药工业大气污染



国浩律师（深圳）事务所                                                            法律意见书 

3-17 

颗粒物、非甲

烷总烃 

颗粒物经密闭集气罩收集后再

经除尘效率≥99%的布袋除尘

器除尘后与收集后的非甲烷总

烃由一根 15m 高排气筒排放 

物排放标准》

（37823-2019）的规定 

2 废水 
CODcr、BOD5、

NH3-N、SS 

经厂区污水处理站处理后排入

应城经济开发区污水处理厂 

满足《混装制剂类制药

工业水污染物排放标

准》（GB21908-2008）

的规定 

3 
固体废

物 
/ 

企业危险废物：在规范场所暂

存、委托有相应危废处理资质

的单位进行处理与处置；一般